
Uchwała Nr X/99/2003 
Rady Miasta Gorzowa Wlkp.  

z dnia 23 kwietnia 2003 r.  
 

w sprawie przyjęcia Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych na 2003 rok. 

 
Na podstawie art. 41 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w 

trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tekst jednolity Dz. U. z 2002 r. Nr 147, poz. 
1231 z późniejszymi zmianami) 
 

uchwala się co następuje: 
 

§1 
 

Przyjmuje się Miejski Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 
2003 rok, jak w załączniku Nr 1 do uchwały. 
 

§2 
 
Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Gorzowa Wlkp. 
 

§3 
 

Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Lubuskiego. 
 
 

Przewodniczący Rady Miasta 
(-) 

Jan Kaczanowski 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 1 



Załącznik Nr 1 
Do Uchwały Nr X/99/2003 

Rady Miasta w Gorzowie Wlkp. 
z dnia 23 kwietnia 2003 r. 

 
Miejski Program Profilaktyki 

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
na rok 2003 

 
Program został przygotowany na podstawie: 

 Ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi 
 Ustawy z dnia 26 października 1981 r. o postępowaniu w sprawach nieletnich 
 Wytycznych i zaleceń Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych  
 Uchwały Nr 1155/2001 roku Zarządu Miasta z dnia 10 września 2001 r. w sprawie 

powołania Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  
 Uchwały Nr XXVI/276/99 Rady Miejskiej w Gorzowie Wlkp. z dnia 22 grudnia 1999 

r. w sprawie trybu udzielania dotacji z budżetu miasta podmiotom nie zaliczanym do 
sektora finansów publicznych i nie działającym w celu osiągnięcia zysku, sposobu jej 
rozliczania oraz sposobu kontroli wykonania zleconego zadania 
 Uchwały Nr XXVI/172/95 Rady Miejskiej w Gorzowie Wlkp. z dnia 22 grudnia 1995 

r. w sprawie zakazu spożywania napojów alkoholowych w miejscach publicznych na 
terenie miasta Gorzowa Wlkp.  
 Uchwała Nr XI/618/2001 Rady Miejskiej z dnia 26 września 2001 r. w sprawie 

ustalenia liczby punktów sprzedaży napojów alkoholowych oraz ustalenia liczby 
punktów sprzedaży napojów alkoholowych oraz określenie zasad usytuowania miejsc 
sprzedaży i warunków sprzedaży tych napojów. 

 
1. STAN ZAGROŻEŃ SPOWODOWANYCH NADUŻYWANIEM ALKOHOLU  
W GORZOWIE WLKP. 
 

Skutki nadużywania napojów alkoholowych, w tym także uzależnienie od alkoholu, nie 
dotyczą wyłącznie sfery prywatnej osób nimi dotkniętych. Nie tylko najbliżsi ponoszą ciężar 
błędnych decyzji związanych z używaniem alkoholu; płacą za to w sposób bezpośredni lub 
pośredni wszyscy mieszkańcy Gorzowa Wlkp. W ostatnich latach podejmowano szereg 
działań mających na celu stworzenie profesjonalnego, kompleksowego systemu pomocy dla 
jak najliczniejszej grupy osób.  Liczba osób wymagających pomocy zobrazowana została 
danymi przekazanymi przez instytucje tworzące system pomocy dla osób uzależnionych i ich 
rodzin. Większa świadomość społeczna oraz nieustannie zmieniające się warunki życia 
powodują konieczność doskonalenia istniejącego systemu pomocy zarówno osobom 
uzależnionym jak i zagrożonym uzależnieniem. 
 
1.1 Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

W 2002 r. do MKRPA wpłynęło 328 nowych wniosków o udzielenie pomocy osobom 
nadużywającym alkoholu i ich rodzinom. W porównaniu do roku ubiegłego liczba ta zmalała 
o 183 wnioski. Nie należy to jednak tych danych interpretować jako tendencji spadkowej. W 
Gorzowie Wlkp. działają 2 ośrodki terapeutyczne do których można zwracać się 
bezpośrednio, a nie przez MKRPA i liczba udzielonych porad wskazuje, że tak właśnie się 
dzieje. Na podobnym poziomie utrzymuje się  liczba wniosków przekazanych przez Izbę 
Wytrzeźwień (322, a w 2001 r. 313). Łącznie rozpatrzono i wydano decyzje w 1.475 
sprawach. 
 Członkowie MKRPA nakłonili do dobrowolnego leczenia 156  osób uzależnionych od 
alkoholu ( w 2001 r. –  168  ), a do lekarzy biegłych skierowano 40 osób (w 2001 r. – 38), 
 2 



celem ustalenia, czy dana osoba jest uzależniona od alkoholu. W tym samym okresie do sądu 
skierowano 33 wnioski o orzeczenie obowiązku poddania się leczeniu (w 2001 r. 22 
wniosków). 
1.2 Izba Wytrzeźwień 

W 2002 r. do Izby przyjęto 3.619 osób, podczas gdy w całym 2001 roku nieco więcej bo 
3.688. Oznacza to, że w 2002 roku miesięcznie przyjmowano tam średnio ponad 300 osób, 
podczas gdy w poprzednim roku – 307 osób. Do Izby Wytrzeźwień policja dowozi osoby, 
które pod wpływem alkoholu powodują zagrożenie życia lub zdrowia, zgorszenie publiczne, 
naruszają przepisy lub wywołują awantury domowe. Dane te świadczą więc, że w Gorzowie 
Wlkp. zagrożenie patologią alkoholową jest niezmiennie wysokie. 
1.3 Ośrodki Terapii Uzależnień 

W Ośrodku Terapii Uzależnień przy ul. Drzymały 11 zarejestrowano 686 osób, w tym: 
495 osób  korzystających z różnych form leczenia choroby alkoholowej i 191 narkomanów. 
Zarejestrowano 279 osób, które po raz pierwszy korzystają z terapii alkoholowej i 108 
pierwszy raz poddających się leczeniu narkomanów. Odnotowano 84 osoby zobowiązane 
przez sąd do podjęcia leczenia, z tego tylko 2 osoby leczenie zaczęły. Pracownicy OTU 
udzielili prawie 5 tys. różnych porad dotyczących przeciwdziałania uzależnieniu od alkoholu i 
narkomanii. 

W Ośrodku Terapii Uzależnień „Szansa” przy ul. Towarowej 6a zarejestrowano 523 
pacjentów wymagających podjęcia leczenia choroby alkoholowej.  Pracownicy OTU udzielili 
ponad 5,6 tys. różnych porad dotyczących przeciwdziałania uzależnieniu od alkoholu w 
formie terapii grupowej i indywidualnej. Do leczenia sąd zobowiązał 89 osób, z których 59 
rozpoczęło regularne leczenie w OTU. Przy Ośrodku działał także Oddział Dzienny , w 
którym zarejestrowano 100 pacjentów, z czego wszyscy to pacjenci pierwszorazowi.  
 
1.4 Ośrodek Interwencji Kryzysowej 
 W 2002 r. Ośrodek Interwencji Kryzysowej udzielił pomocy w prawie 2,5 tys. spraw. 
Z noclegów w Hostelu skorzystało 147 osób a 612 osobom udzielono  pomocy 
ambulatoryjnej. Przyjęto ponad 1.600 telefonów, z czego 60% dotyczyło działań 
interwencyjnych, a 40% porad informacyjnych. 
 
1.5 Gorzowskie Centrum Pomocy Rodzinie i Polityki Społecznej 
 W 2002 roku Gorzowskie Centrum Pomocy Rodzinie udzieliło pomocy ponad 6 tys. 
rodzinom czyli ponad 18 tys. osób. Wśród tych rodzin 430 dotkniętych jest problemem 
alkoholowym. W stosunku do roku ubiegłego liczba rozpoznanych rodzin uległa znacznemu 
zmniejszeniu (w 2001 r. było 514 rodzin czyli 1.471 osób). 
 
1.6 Miejska Komenda Policji 
 W 2002 roku funkcjonariusze Miejskiej Komendy Policji podejmowali 78 interwencji 
w sprawach związanych z przemocą w rodzinie – „Niebieskie Karty”. Łącznie zanotowano 49 
interwencji domowych spowodowanych nadużywaniem alkoholu. Nietrzeźwi kierowcy 
spowodowali 23 wypadki drogowe i 103 kolizje drogowe. Natomiast nietrzeźwi piesi 
spowodowali 11 wypadków drogowych i 4 kolizje drogowe. Ponadto funkcjonariusze Sekcji 
Ruchu Drogowego KMP ujawnili 470 nietrzeźwych kierujących pojazdami. Wszystkich 
nietrzeźwych kierowców w ubiegłym roku było 812.   
 
2. CELE PROGRAMU 
 
2.1 Inspirowanie lokalnych działań ułatwiających rozwiązywanie problemów 
alkoholowych, z uwzględnieniem: 

 Potencjału profesjonalnych i społecznych ogniw ruchu trzeźwościowego działających 
w Gorzowie Wlkp.; 
 Narodowego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 

lata 2000-2005; 
 3 



 Uchwał Rady Miejskiej w Gorzowie Wlkp. z dnia 29 sierpnia 2001 r. oraz Zarządu 
Miasta z 10 września 2001 r. w sprawie Miejskiej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych, określających jej skład i regulamin; 
 Założeń programowych Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych;  
2.2 Promowanie trzeźwości w środowisku młodzieżowym oraz sprzyjanie zmianom 
obyczajowym, z którymi wiąże się ograniczanie pijaństwa wśród dorosłych mieszkańców 
Gorzowa Wlkp. 
2.3 Zmniejszenie śmiertelności, ryzyka zachorowań i liczby wypadków, a także degradacji 
społecznej i ekonomicznej osób oraz rodzin ponoszących skutki nadużywania alkoholu. 
2.4 Rozwijanie pomocy świadczonej mieszkańcom Gorzowa Wlkp. uzależnionym od 
alkoholu, a dzięki temu zwiększenie poczucia stabilności życiowej tych osób oraz ich rodzin. 
2.5 Tworzenie warunków do lepszego rozpoznawania stanu zagrożenia alkoholowego w 
mieście, w tym także skutków profilaktyki oraz przedsięwzięć służących rozwiązywaniu 
problemów alkoholowych wynikających z realizacji niniejszego programu.  
 
3. PODSTAWOWE ZAŁOŻENIA PROGRAMOWE 
 
3.1 Na mocy art. 41 Ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, 
profilaktyka i rozwiązywanie problemów alkoholowych jest zadaniem własnym gminy, której 
samorząd powołuje – w przypadku Gorzowa – Miejską Komisję Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz uchwala programy profilaktyki i rozwiązywania problemów 
alkoholowych. Uwzględniają one działalność wszystkich instytucji i organizacji ruchu 
trzeźwościowego, wśród których wiodąca rola przypada MKRPA. 
 
3.2 W Gorzowie ruch trzeźwościowy tworzą: 

 Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych (MKRPA) – jako 
wskazany organ samorządu; 
 Instytucje, które koncentrują działalność na rozwiązywaniu problemów alkoholowych: 

Ośrodek Terapii Uzależnień, Izba Wytrzeźwień, Ośrodek Terapeutyczny „Szansa”, 
kluby abstynenta: „Sternik”, „Nadzieja”, „24 Godziny” i „W Połowie Drogi” oraz 
działające w nich grupy AA, Al.-Anon, Al.-Ateen itp., 
 Instytucje, dla których udział w rozwiązywaniu problemów alkoholowych jest jedną z 

wielu dziedzin aktywności: Gorzowskie Centrum Pomocy Rodzinie i Polityki 
Społecznej, Wydział Edukacji oraz Biuro Majątku i Ewidencji Działalności 
Gospodarczej Urzędu Miejskiego, Sąd, Prokuratura, Komenda Policji, Straż Miejska, 
Kolegium ds. Wykroczeń, kuratorzy sądowi, Stacja Sanitarno – Epidemiologiczna, 
Poradnie Psychologiczno – Pedagogiczne, szkoły i inne placówki oświatowe, a także 
grupy parafialne oraz wiele instytucji i stowarzyszeń. 

 
4. ZASADY KOORDYNACJI, ORGANIZACJI I FINANSOWANIA MIEJSKIEGO 
PROGRAMU PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 
ALKOHOLOWYCH W 2003 ROKU 
 
4.1 Realizacja Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych będzie finansowana z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż alkoholu, 
które wg planu budżetu wynosić będą 900.000,00 zł. 
4.2 W ramach programu zostanie dofinansowana działalność Izby Wytrzeźwień w Gorzowie 
Wlkp. w wysokości 433.000,00 zł zgodnie z Uchwałą Nr VI/38/2003 Rady Miejskiej w 
Gorzowie Wlkp. z dnia 15 stycznia 2003 r. w sprawie przyjęcia budżetu na 2003 r.  
4.3 Wybrane zadania związane z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych 
zostaną zlecone do realizacji organizacjom pozarządowym w trybie zgodnym z uchwałą  
Nr XXVI/276/99 Rady Miejskiej w Gorzowie Wlkp. z dnia 22 grudnia 1999 r.- Załącznik do 
uzasadnienia projektu uchwały w sprawie przyjęcia Miejskiego Programu Profilaktyki i 
 4 



Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Łącznie na realizację ww. zadań zleconych 
organizacjom pozarządowym przeznacza się 350.000,00 zł. 
4.4 Za merytoryczną i formalną prawidłowość wydatkowania środków przeznaczonych  
na realizację zadań z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych 
odpowiedzialny będzie Przewodniczący Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych. 
4.5 Upoważnia się Przewodniczącego MKRPA do występowania do Prezydenta Miasta  
z wnioskiem o przeniesienie środków finansowych pomiędzy zadaniami w ramach 
Miejskiego Programu. 
4.6 Ewentualne zwiększenie budżetu na realizację Miejskiego Programu Profilaktyki i 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych (większe dochody Miasta od prognozowanych na 
2003 r. z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż alkoholu), umożliwi rozpatrzenie 
wniosków o dofinansowanie, które napłyną po zatwierdzeniu przez Radę Miejską 
harmonogramu wydatków na 2003 rok. 
4.7 Na działalność Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przeznacza 
się 117.000,00 zł. 
 
5. ZASADY WYNAGRADZANIA MIEJSKIEJ KOMISJI ROZWIĄZYWANIA 
PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 
 
5.1 Za udział członków Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 
Gorzowie Wlkp. w posiedzeniach komisji i zespołów problemowych ustala się ryczałt w 
wysokości 60,00 zł (brutto), będącym wynagrodzeniem za jedno posiedzenie.

 5 



 
Załącznik Nr 1 

Do Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 
2003 rok 

 
 
Zadanie 1.  Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 
uzależnionych od alkoholu  - 80.000,00. 
 
 
§4300 – 72.000,00 zł 
§2820 –   8.000,00 zł 
 
 
 

 6 

Lp. Nazwa i adres 
organizacji 

Nazwa zadania Koszt 
całkowity 

Wnioskowa
kwota dota

1. NZOZ Ośrodek 
Terapeutyczny „Szansa” 
Ul. Towarowa 6a 

Trening konstruktywnych zachowań – 
program dla osób uzależnionych, które 
odbyły program podstawowy terapii. 
Realizator: Joanna Wieloch. 
Proponowane 2 cykle x 12 osób x 3 
godziny (1 w tygodniu). Liczba 
uczestników 50 osób x 2 cykle. 

6.660,00 zł 
(stawka 
terapeuty  
30 zł/h) 

5.160,00 
wynagrodzenie
terapeuty i mat
do pracy 

2. NZOZ Ośrodek 
Terapeutyczny „Szansa” 
Ul. Towarowa 6a 

Realizacja programu: „Rozwój sfery 
emocjonalnej u osób uzależnionych od 
alkoholu” – program dla osób 
uzależnionych od alkoholu w formie 
warsztatowej. 1 edycja obejmuje 10 
trzygodzinnych sesji. Liczba 
uczestników 4 edycje x 12 osób.  

9.760,00 
(stawka 
terapeuty  
30 zł/h) 

6.880,00 
wynagrodzenie
terapeuty i 
utrzymanie 
pomieszczeń 

3. NZOZ Ośrodek 
Terapeutyczny „Szansa” 
Ul. Towarowa 6a 

Zapobieganie nawrotom picia – 
program dla pacjentów Ośrodka, którzy 
ukończyli podstawowy etap terapii. 
Program składa się z sześciu 
trzygodzinnych sesji terapeutycznych. 
1 cykl przewiduje 18 godzin terapii 
grupowej i 24 godziny terapii 
indywidualnej. Planowana liczba 
uczestników : 48osób. 

5.440,00 
(stawka 
terapeuty 30,00 
zł/h) 

4.000,00 
wynagrodzenie
terapeuty i 
utrzymanie 
pomieszczeń 

4. NZOZ Ośrodek 
Terapeutyczny „Szansa” 
Ul. Towarowa 6a 

Trening asertywności dla osób 
współuzależnionych pacjentów 
Ośrodka, którzy ukończyli 
podstawowy program terapii. Program 
składa się z 13 trzygodzinnych sesji 
terapeutycznych. Przewiduje się 2 
godziny terapii indywidualnej dla 
każdego uczestnika. 1 cykl obejmuje 
39 terapii grupowej i 24 godziny terapii 
indywidualnej. Przewidywane 4 cykle 
x  12 osób. 
 

8.160,00 
(stawka 
terapeuty 30,00 
zł/h) 
 

5.280,00 
wynagrodzenie
terapeuty i 
utrzymanie 
pomieszczeń 

5. NZOZ Ośrodek 
Terapeutyczny „Szansa” 

Trening asertywności dla osób 
uzależnionych – program dla osób, 

7.240,00 
(stawka 

5.800,00 
wynagrodzenie



 7 

Ul. Towarowa 6a które ukończyły podstawowy etap 
terapii. Program składa się z 11 
trzygodzinnych sesji terapeutycznych. 
Maksymalnie w programie może 
uczestniczyć 12 pacjentów. 1 cykl 
przewiduje 33 godziny terapii 
grupowej i 24 godziny terapii 
indywidualnej. Proponowane są 4 
cykle x 12 osób  

terapeuty 30,00 
zł/h) 

terapeuty i 
utrzymanie 
pomieszczeń 

6. NZOZ Ośrodek 
Terapeutyczny „Szansa” 
Ul. Towarowa 6a 

„Strategie radzenia sobie z problemami 
osobistymi” – program afret care dla 
osób uzależnionych i 
współuzależnionych. Proponowane są 
4 cykle po 9 spotkań dla 56 osób.  

5.280,00 
(stawka 
terapeuty 30,00 
zł/h) 

3.840,00 
wynagrodzenie
terapeuty i 
utrzymanie 
pomieszczeń 

7. NZOZ Ośrodek 
Terapeutyczny „Szansa” 
Ul. Towarowa 6a 

Program „Harm reduction” – program 
zmniejszania szkodliwości 
picia/zażywania dla osób pijących 
szkodliwie dla 90 osób, głównie z dps-
ów i schroniska dla bezdomnych. 

9.180,00 
(stawka 
terapeuty 30,00 
zł) 

6.480,00  
wynagrodzenie
terapeuty i 
utrzymanie 
pomieszczeń 

8. NZOZ Ośrodek 
Terapeutyczny „Szansa” 
Ul. Towarowa 6a 

„Jak osiągać cele” wskazówki dla osób 
uzależnionych i współuzależnionych 
ważne w procesie trzeźwienia. Program 
kierowany jest do uzależnionych 
pacjentów ośrodków terapeutycznych, 
którzy ukończyli podstawowy program 
terapii. Program składa się z 6 
trzygodzinnych sesji terapeutycznych. 
1 cykl programu przewiduje 18 godzin 
terapii grupowej i 24 godziny terapii 
indywidualnej. Proponowane są 4 
cykle programu dla 48 osób.  

5.540,00 
(stawka 
terapeuty 30,00 
zł/h) 

4.100.00 
wynagrodzenie
terapeuty i 
utrzymanie 
pomieszczeń 

9. NZOZ Ośrodek 
Terapeutyczny „Szansa” 
Ul. Towarowa 6a 

„Poczucie własnej wartości” – warsztat 
dla osób uzależnionych (może być dla 
współuzależnionych) 
Przewidywana jest realizacja 3 cykli 
dla osób uzależnionych i 3 cykli dla 
osób współuzależnionych, każdy po 30 
godzin warsztatowych dla 72 osób.  

8.160,00 
(stawka 
terapeuty 30,00 
zł/h) 

5.400,00 
wynagrodzenie
terapeuty  

10. NZOZ Ośrodek 
Terapeutyczny „Szansa” 
Ul. Towarowa 6a 

„Przewodnik rozwoju duchowego dla 
osób uzależnionych od alkoholu” – 
program dla osób, którzy ukończyli 
podstawowy program terapii w formie 
warsztatów 3x 10 godzin. 
Proponowane są 4 edycje dla 48 osób. 

5.040,00 
(stawka 
terapeuty 30,00 
zł) 

3.600,00  
wynagrodzenie
terapeuty i mat
do pracy 

11. Stowarzyszenie Pomocy 
Osobom Uzależnionym 
„Przełom” 
Ul. Towarowa 6a 

Maratonowe sesje zapobiegania 
nawrotom picia dla osób, które 
ukończyły podstawowy program terapii 
lub dla osób trzeźwiejących z dłuższym 
stażem abstynencji. Zajęcia odbywać 
się będą w formie trzydniowego 
maratonu dla 8-14 osób w 3 edycjach 
 

4.125,00 
(stawka 
terapeuty 30,00 
zł/h) 

2.925,00 
wynagrodzenie
terapeuty i mat
do pracy 

12. NZOZ Ośrodek Terapii Realizacja programu „Agresji i 10.200,00 10.200,00 



Uzależnień 
Ul. Drzymały 45 

przemocy mówię – NIE!” 
przeznaczonego dla rodzin i pacjentów 
uzależnionych, którzy ukończyli 
podstawowy program terapii, przede 
wszystkim pensjonariuszy Izby 
Wytrzeźwień. Proponowane są 3 grupy 
po 10 osób i 30 godzin terapii. 

stawka terapeuty 
40,00 zł/h 

(wynagrodzeni
terapeuty , mate
do terapii i opła

13. NZOZ Ośrodek Terapii 
Uzależnień 
Ul. Drzymały 45 

Realizacja programu „Pułapka 
współuzależnienia” dla członków 
rodzin osób uzależnionych. Realizacja 
programu planowana jest dla 36 osób 
w 3 cyklach. 

10.000,00 
stawka terapeuty 
40,00 zł/h 

10.200,00 
(wynagrodzeni
terapeuty , mate
do terapii i opła

14. NZOZ Ośrodek Terapii 
Uzależnień 
Ul. Drzymały 45 

Realizacja programu „Jak zapobiegać 
nawrotom picia” dla osób 
uzależnionych od alkoholu, którzy 
ukończyli podstawowy program 
terapeutyczny dla 60 osób w czterech 
grupach. 

10.000,00 
stawka terapeuty 
40,00 zł/h 

10.000,00 
(wynagrodzeni
terapeuty , mate
do terapii i opła

15. Klub Abstynenta  
„24 GODZINY” 
ul. Łużycka 32 
 

Realizacja programu terapeutycznego 
dla rodzin z problemem alkoholowym 
przez p. Zofię Klimczuk 
30 godzin wykładów, 50 godzin 
warsztatów, 40 godzin pracy z dziećmi 

3.800,00 3.800,00 
wynagrodzenie
terapeuty 

16. Zakład Karny 
Ul. Podmiejska  17 

Terapia Odwykowa w Zakładzie 
Karnym. Realizacja programu 
edukacyjno – zadaniowego dla 20 
osadzonych (łącznie 77 godzin) 

3.080,00 
stawka terapeuty 
40 zł/h 

3.080,00 
wynagrodzenie
terapeuty 

17. NZOZ Ośrodek Terapii 
Uzależnień 
Ul. Drzymały 11 

Realizacja programu „Ból dzieciństwa” 
dla Osób Dorosłych pochodzących z 
rodzin z problemem alkoholowym. 
Proponowane jest 5 grup po 15 osób 
każda. Czas pracy z jedną grupą 
wynosi 10 spotkań. 

24.000,00 
stawka terapeuty 
40,00 zł/h. 

24.000,00 
wynagrodzenie
terapeuty i mat
oraz opłaty 
eksploatacyjne 

18. NZOZ „Szansa” 
Ul. Towarowa 6a 

Prowadzenie warsztatu 
terapeutycznego dla Dorosłych Dzieci 
Alkoholików . Program składa się z 16 
spotkań. Proponowane są 3 cykle. 

6.780,00 
stawka terapeuty 
30,00 zł/h 

5.700,00 
wynagrodzenie
terapeuty i mat

20. Stowarzyszenie  
Przyjaciół Ofiar 
Przemocy w Rodzinie 
Ul. Okrzei 39 

Realizacja programu terapeutycznego 
dla matek i dzieci ze środowisk 
współuzależnionych od alkoholu i 
przemocy.  

5.770,00 5.020,00 
materiały i tera

 
 
 
Zadanie 2.  Udzielanie rodzinom, w których występują problemy uzależnień pomocy 
psychologicznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie – 
146.900,00 .  

 8 
 



§4300 –     20.900,00 zł 
§2820 –   126.000,00 zł 
 
 
2.1 Prowadzenie świetlic socjoterapeutycznych i miejsc pomocy dla dzieci  i młodzieży 
 
 

Lp. Nazwa i adres 
organizacji 

Nazwa zadania Koszt całkowity Wnioskowa
kwota dota

21. Stowarzyszenie 
Pracowników Służb 
Społecznych „KRĄG” 
Ul. Jagiełły 7 
 

Prowadzenie modelowej świetlicy 
socjoterapeutycznej przy ul. 
Wyszyńskiego 3 dla 20 dzieci z 
rodzin patologicznych i zagrożonych 
patologiami. Prowadzenie 
działalności instruktażowo 
szkoleniowej dla kadry 
wychowawczej pozostałych świetlic i 
wolonatriuszy. 

64.000,00 52.000,00: 
wynagrodzenie 
specjalistów 28.0
organizacja szko
5.000,00 
żywienie dzieci 
9.000,00 
opłaty na utrzym
świetlicy 10.000
 

22. Stowarzyszenie Pomocy 
Bliźniemu im. Brata 
Krystyna 
Ul. Słoneczna 63 

Prowadzenie 10 świetlic 
socjoterapeutycznych dla dzieci i 
młodzieży z rodzin patologicznych i 
zagrożonych patologiami. Realizacja 
programu współpracy z rodzicami. 
Rady Pedagogiczne jako 
przygotowanie wolontariuszy do 
pracy z dziećmi w świetlicach. 
Łącznie z zajęć w świetlicach 
korzysta 250 dzieci i młodzieży. 

233.700,00 131.700,00: 
55.000,00 wyżyw
10.900,00 materi
13.000,00 literatu
3.000,00 środki 
czystości 
4.000,00 opłaty 
 1.000,00 transpo
  

23. Stowarzyszenie Pomocy 
Bliźniemu im. Brata 
Krystyna 
Ul. Słoneczna 63 

Działalność Gorzowskiego 
Zrzeszenia Młodzieży (GZM), 
funkcjonującego przez 
Stowarzyszeniu Pomocy Bliźniemu 
im. Brata Krystyna w Gorzowie 
Wlkp. 

52.128,00 34.090,00: 
9.240,00 wynagr
dla prowadzącyc
zajęcia 
3.050,00 materia
dydaktyczne 
1.000,00 zakup 
podręczników 
500,00 zakup tel
3.300,00 zakup a
żywnościowych 
6.000,00 koszty b
1.000,00 dojazdy
uczestników 
10.000,00 obóz d
najbiedniejszych
 
 

24. Polski Czerwony Krzyż 
Oddział Lubuski w 
Zielonej Górze 
Ul. Chrobrego 28 
Gorzów Wlkp. 

Prowadzenie świetlicy 
socjoterapeutycznej dla  16 dzieci. 

40.000,00 9.500,00  
1.000,00 energia
2.000,00 materia
5.000,00 wynagr
wychowawcy 
1.500,00 pozosta
 

 9 



 10 

25. Towarzystwo Przyjaciół 
Dzieci 
Ul. Kazimierza 
Wielkiego 42 

Prowadzenie 2 środowiskowych 
ognisk wychowawczych i 1 
opiekuńczej świetlicy osiedlowych. 
Łączna liczba korzystających z tej 
formy pomocy dzieci to 100 osób. 

77.100,00 24.000,00 
6.000,00 wynagr
12.000,00 art. 
żywnościowe 
2.000.00 materia
4.000,00 opłaty z
korzystanie  z ur
sportowych 

26. Lubuskie 
Stowarzyszenie 
„TRZEŹWOŚĆ” 
Ul. Sienkiewicza 10 
Zielona Góra 

Uruchomienie świetlicy 
profilaktyczno – terapeutycznej dla 
dzieci z rodzin dysfunkcyjnych w 
świetlicy w Szkole Podstawowej Nr 
12 przy ul. Dobrej 16 dla 30 dzieci. 

11.920,00 10.100,00 
wynagrodzenie 
wychowawców, 
materiały, środki
czystosci 

27. Związek Harcerstwa 
Polskiego 
Komenda Hufca 
Ul. Wyszyńskiego 3 

Świetlica socjoterapeutyczna 
„Harcówka” dla 50 dzieci. 

14.300,00 4.500,00: 
2.000,00 dożywi
dzieci 
1.500,00 materia
programowe 
1.000,00 koszty 
eksploatacyjne 

28. NZOZ „Szansa”  
Ul. Towarowa 6a 

Program pomocy psychologicznej dla 
ofiar przemocy domowej (z rodzin z 
problemem uzależnienia). Realizacja 
w 3 grupach terapeutycznych  x 40 
godzin psychoterapii grupowej i 3,5 h 
konsultacji indywidualnych. 

8.590,00 6.380,00: 
koszty rzeczowe
osobowe  
stawka terapeuty
zł/h 

29. Sąd Rejonowy 
Ul. Mieszka I-go 33 

Dofinansowanie działalności 2 
Kuratorskich Ośrodków Pracy z 
Młodzieżą w zakresie prowadzenia 
zajęć socjoterapeutycznych dla dzieci 
i młodzieży z rodzin patologicznych i 
zagrożonych patologiami. 
Łączna liczba dzieci korzystających z 
zajęć w placówce: 38. 

82.000,00  
(ul. Armii 
Polskiej) 
 
 
74.680,00 
(Plac Słoneczny) 
 

14.500,00 art.. 
żywnościowe, m
biurowe, terapeu
 
 
11.500,00 art. 
żywnościowe, m
biurowe, terape

30. Parafialny Zespół 
Caritas 
Ul. Mieszka I-go 59  

Prowadzenie świetlicy 
środowiskowej dla 25 dzieci 

137.550,00 28.850,00 
etat pracownika, 
wyżywienie, pac
świąteczne, pom
psychologiczno –
pedagogiczna, sz
wolontariuszy, 
doposażenie świe
sprzęt, wycieczk
 

31. Parafialny Zespół 
Caritas 
Ul. Bracka 7 

Prowadzenie świetlicy 
środowiskowej dla  32 

127.740,00 25.200,00 
etat pracownika, 
wyżywienie, pac
świąteczne, pom
psychologiczno –
pedagogiczna, sz
wolontariuszy, 
doposażenie świe
sprzęt, wycieczk



 
 
2.2 Pomoc rodzinom w formie terapii wyjazdowych 
 

Lp. Nazwa i adres 
organizacji 

Nazwa zadania Koszt całkowity Wnioskowa
kwota dota

1. Stowarzyszenie 
Pracowników Służb 
Społecznych „KRĄG” 
Ul. Jagiełły 7 

Realizacja programu letniego 
„Pomóż swoim marzeniom”  
połączone z wypoczynkiem dzieci 
nad morzem oraz na obozie 
żeglarskim w Długiem dla  300 
dzieci. 

44.000,00 24.500,00 
materiały, nagrod
żywienie, 
wynagrodzenie d
kadry 

2. Stowarzyszenie Pomocy 
Bliźniemu im. Brata 
Krystyna 
Ul. Słoneczna 63 

Organizowanie wypoczynku letniego 
dla 200 dzieci i młodzieży z rodzin 
patologicznych i ubogich. 

85.600,00 21.600,00  
realizacja progra
terapeutycznych 
wyżywienie 

3. Stowarzyszenie 
Przyjaciół Ofiar 
Przemocy w Rodzinie 
Ul. Okrzei 39 

Obóz terapeutyczny dla kobiet z 
dziećmi ze środowisk alkoholowych i 
przemocy w rodzinie. 2 turnusy x 30 
osób. 

10.920,00 10.000,00 
organizacja oboz
wyżywienie, doj

4. Klub Abstynenta  
„24 GODZINY” 
ul. Łużycka 32 

Obóz szkoleniowo – terapeutyczny 
dla rodzin z problemem 
alkoholowym i przemocą w rodzinie. 
Zajęcia prowadzić będzie Zofia 
Klimczuk dla 40 osób, w tym 15 
dzieci. 

2.800,00 2.800,00  
wynagrodzenie 
terapeuty 

5. Związek Ochotniczych 
Straży Pożarnych 
Zarząd Powiatowy 
Ul. Strażacka 36 

Letni program profilaktyczny z 
elementami pożarnictwa dla 60 
uczestników. 

43.720,00 8.000,00 
wyżywienie 
uczestników obo

 
 
 
 
 
 
 
 
Zadanie 3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej – 
99.600,00.  
§4300 – 65.000,00 
§2820 – 19.600,00 
§2810 – 15.000,00 
 
3.1 Prowadzenie programów profilaktycznych dla dzieci 

Lp. Nazwa i adres 
organizacji 

Nazwa zadania Koszt całkowity Wnioskowa
kwota dota

1. Usługi Edukacyjne 
Grażyna Spaltenstein 
Ul. Junacka 4  

Program profilaktyczny  „Tak czy 
Nie” dla uczniów szkół średnich 
Planowane 10 realizacji 

3.600,00 
1 realizacja 360 
zł 

3.600,00  
wynagrodzenie 
terapeuty 

2. Usługi Edukacyjne 
Grażyna Spaltenstein 

Program profilaktyczny „Debata” dla 
uczniów szkół podstawowych 

1.800,00 
1 realizacja 180 

1.800,00  
wynagrodzenie 

 11 



Ul. Junacka 4  Planowane 10 realizacji zł terapeuty 

3. NZOZ Ośrodek 
Terapeutyczne „Szansa” 
Ul. Towarowa 6A 

Program profilaktyczno – 
wychowawczy „Impreza”. 
Przewidywane 20 edycji. 
Planowana liczba uczestników 400 
osób,  
1 edycja programu obejmuje  
8 godzin terapii grupowej i 2 
indywidualnej 

6.000,00 6.000,00  
wynagrodzenie d
terapeuty 
materiały 

4. Samodzielny Publiczny 
Szpital Wojewódzki – 
Zespół Szpitalny Nr 1 
Zespół ds. Promocji 
Zdrowia 
Psychiatrycznego 
Ul. Walczaka 42 

Prowadzenie programu 
profilaktycznego w Zespole Szkół 
Technicznych i Ogólnokształcących 
przy ul. Czereśniowej  
Prowadzący: Teresa Szczepańczyk – 
Pilecka 

4.900,00 4.900,00  
wynagrodzenie 
terapeuty, materi

5. NZOZ Ośrodek Terapii 
Uzależnień 
Ul. Drzymały 11 

Program profilaktyczny „Spójrz 
inaczej” przeznaczony dla uczniów 
szkół podstawowych, gimnazjalnych 
i ponad gimnazjalnych (10 klas) 

15.000,00 15.000,00 
                           
wynagrodzenie 
terapeuty, materi
opłaty 

6. Fundacja „Contra 
Crimen” 
Ul. Kwiatowa 10 

Realizacja programu 
profilaktycznego „Saper – czyli jak 
rozminować agresję” przeznaczony 
dla uczniów gimnazjum. 
Przewidywana liczba objętych 
projektem – 10 klas. 

15.500,00 15.500,00 
                           
wynagrodzenie 
terapeuty, materi
opłaty 

7. Stowarzyszenie 
Miłosierdzia św. 
Wincentego a’Paulo 
Ul. Warszawska 45 

Program oświatowy dla dzieci, 
młodzieży i rodziców w zakresie 
profilaktyki uzależnień. 

32.410,00 20.000,00 
wynagrodzenie d
psychologa, mate
sprzęt sportowy, 
dożywianie, wyj
kolonie letnie. 

8. Polskie Towarzystwo  
Zapobiegania 
Narkomanii 
Oddział Terenowy 
Ul. Drzymały 11 

Program profilaktyczny „Zamiast” 
dla klas V i VI. Adresowany dla 
młodzieży szkolnej, planowane jest 
12 godzin tematycznych dla 10 klas. 

8.000,00 7.000,00 
wynagrodzenie d
realizatorów, doj
szkół, powielenie
materiałów 
dydaktycznych. 

9. NZOZ Ośrodek 
Terapeutyczny 
„SZANSA” 
ul. Towarowej 6a 

Realizacja programu : Przemoc 
wobec dzieci – zajęcia edukacyjne 
dla 1000 uczniów szkół 
podstawowych i gimnazjów. 
Planowane jest 40 cykli.                       

9.400,00 5.800,00 
koszty rzeczowe
osobowe 

10. NZOZ Ośrodek 
Terapeutyczny 
„SZANSA” 
ul. Towarowej 6a 

Prowadzenie programu dla 
młodzieży „Jak żyć z ludźmi”. 
Proponowane jest 10 cykli dla 200 
uczniów. 

8.850,00 7.200,00 
wynagrodzenie 
terapeutów 

11. NZOZ Ośrodek 
Terapeutyczny 
„SZANSA” 
ul. Towarowej 6a 

Realizacja programu profilaktyczno – 
wychowawczego „Dom na szkle”. 
Przewidywane jest 20 edycji dla 400 
osób. 

6.000,00 6.000,00 
wynagrodzenie 
terapeutów i mat

 12 



 
 
3.2 Organizowanie imprez masowych o charakterze  profilaktyczno – informacyjnym 
 

Lp. Nazwa i adres 
organizacji 

Nazwa zadania Koszt całkowity Wnioskowa
kwota dota

1. Polskie Towarzystwo 
Zapobiegania 
Narkomanii 
Ul. Drzymały 45 

Nie dam się zrobić w balona – Nie 
biorę! Festyn dla młodzieży szkół 
średnich w „dniu wagarowicza” 

5.000,00 4.500,00 
wynajem sprzętu
nagłaśniającego,
balonów, nagród
upominków 

2. Fundacja „Contra 
Crimen” 
Ul. Kwiatowa 10 

Cykl imprez sportowo – 
rekreacyjnych – turnieje koszykówki 
na poszczególnych osiedlach 
mieszkaniowych. 

10.000,00 4.000,00 
zakup nagród 

3. Związek Harcerstwa 
Polskiego 
Komenda Hufca 
Ul. Wyszyńskiego 3 

Organizacja imprezy „Jarmark 
harcerski” dla młodych mieszkańców 
Gorzowa Wlkp. 

2.500,00 800,00 
materiały progra

4. Fundacja „Contra 
Crimen” 
Ul. Kwiatowa 10 

Spartakiada świetlic 
socjoterapeutycznych i 
środowiskowych. 

5.800,00 4.800,00 
zakup nagród, dr
zaproszeń i słody

5. Fundacja „Contra 
Crimen” 
Ul. Kwiatowa 10 

Zorganizowanie Gorzowskiego 
Forum Organizacji Pozarządowych 

5.000,00 3.000,00 
wynagrodzenie z
przygotowanie i 
wygłoszenie refe
druk materiałów 
posesyjnych 

6. Klub Abstynenta „ W 
Połowie Drogi” 
Ul. Walczaka 42 
 

Organizacja turnieju gier dla 
członków klubu i ich rodzin. 

1.000,00 1.000,00 
zakup gier i nagr

7. Stowarzyszenie Pomocy 
Bliźniemu im. Brata 
Krystyna 
Ul. Słoneczna 63 
 

Organizacja festynu integracyjnego 
dla dzieci pod hasłem „Wakacje 
zdrowo i sportowo” 

3.640,00 2.140,00 
wynagrodzenie, 
wyżywienie, nag
dyplomy 

8. Stowarzyszenie 
Przyjaciół Ofiar 
Przemocy w Rodzinie 
„DOM” 
Ul. Okrzei 39 

Przyjazny czy wrogi świat w oczach 
dziecka – VI edycja konkursu 
plastycznego. 

820,00 820,00 
materiały, nagrod
poczęstunek 

9. NZOZ Ośrodek 
terapeutyczny 
„SZANSA” 
Ul. Towarowa 6a 

Realizacja imprezy „Doceń życie na 
trzeźwo” dla mieszkańców Gorzowa 
Wlkp. 

11.500,00 11.500,00 
wykłady, nagrod
honorarium dla z
materiały 

10. Lubuskie 
Stowarzyszenie 
„Trzeźwość” 
Ul Sienkiewicza 10 
Zielona Góra 

Organizacja konkursu „Młodzież 
przeciw uzależnieniom i przemocy” 

6.010,00 4.450,00 
materiały, nagrod
publikacja mater
pokonkursowych

11. Parafia 
Rzymskokatolicka pw. 

„Sierpień – miesiącem trzeźwości” – 
piesza pielgrzymka do Częstochowy 

50.000,00 20.000,00 
wyżywienie 

 13 



Najświętniejszego 
Zbawiciela 
Ul. Niemcewicza 35 

dla 550 osób. uczestników 

 
 
3.3 Organizacja badań i sondaży opinii, lokalnych diagnoz i ekspertyz dotyczących 
problemów alkoholowych w Gorzowie Wlkp. 
 

Lp. Nazwa i adres 
organizacji 

Nazwa zadania Koszt całkowity Wnioskowa
kwota dota

1. Stowarzyszenie 
Przyjaciół Ofiar 
Przemocy w Rodzinie 
„DOM” 
Ul. Okrzei 39 

Przeprowadzenie badań dotyczących 
rozmiarów przemocy w rodzinie w 
środowisku Gorzowa Wlkp. 

3.050,00 3.050,00 
wynagrodzenie d
prowadzących ba
materiały 

2. NZOZ „SZANSA” 
Ul. Towarowa 6a 

Przygotowanie kwestionariuszy do 
diagnozy i współuzależnienia w 
formie ulotek. 

3.600,00 2.500,00  
koszt druku 

 
 
 
3.4 Szkolenia dla lekarzy i pedagogów 
 
 

Lp. Nazwa i adres organizacji Nazwa zadania Koszt całkowity Wnioskowa
kwota dota

1. NZOZ Ośrodek Terapii 
Uzależnień 
Ul. Drzymały 11 

Wczesna diagnoza i krótkie 
interwencje wobec problemów 
alkoholowych u pacjentów w 
podstawowej opiece zdrowotnej i 
w praktykach lekarzy 
rodzinnych.60 osób w 5 grupach 

6.000,00 6.000,00  
wynagrodzenia d
prowadzących i 
materiały 

 
 
 
 
3.5 Programy dla rodziców 
 

Lp. Nazwa i adres organizacji Nazwa zadania Koszt całkowity Wnioskowa
kwota dota

1. Usługi Edukacyjne  
Grażyna Spaltenstein 
Ul. Junacka 4 

Zajęcia warsztatowe z rodzicami 
(„Profilaktyka domowa”) 10 
realizacji dla 120 osób. 

1.500,00 1.500,00  
realizacja warszt

2. NZOZ „SZANSA” 
Ul. Towarowa 6a 

Przygotowanie do profilaktyki 
domowej – profilaktyka dla 
rodziców 20 edycji dla 400 osób. 

9.000,00 6.000,00 
koszty rzeczowe
osobowe 

3. Stowarzyszenie Przyjaciół 
Ofiar Przemocy w Rodzinie 
DOM 

Zajęcia dla matek wywodzących 
się ze środowisk patologicznych 
(alkoholowych i przemocowych) 

2.960,00 2.960,00 
realizacja projek

 14 



Ul. Okrzei 39 2 grupy x 15 osób 

4. NZOZ Ośrodek Terapii 
Uzależnień 
Ul. Drzymały 11 

„Szkoła dla rodziców”. 6 cykli w 
ciągu roku dla 90 osób. 

13.800,00 13.800,00 
wynagrodzenia, 
materiały, opłaty

5. NZOZ Ośrodek Terapii 
Uzależnień 
Ul. Drzymały 11 

Program dla rodziców pt.: „Moje 
dziecko bierze?!” dla 45 osób w 3 
cyklach. 

10.000,00 10.000,00 
wynagrodzenia, 
materiały, opłaty

 
Zadanie 4.  Wspomaganie działalności klubów abstynenta – 23.500,00.  
 
§2820 – 23.500,00 
 
 

Lp. Nazwa i adres organizacji Nazwa zadania Koszt całkowity Wnioskowa
kwota dota

1. Klub Abstynenta 
„Nadzieja” 
Ul. Obotrycka 10, 

Pomoc terapeutyczna i 
rehabilitacyjna dla osób 
uzależnionych od alkoholu  i ich 
rodzin (spotkania 
ogólnoterapeutyczne w ciągu 
roku w zakresie wspomagania  
działalności informacyjnej i 
edukacyjnej oraz pomocy 
terapeutycznej osobom 
uzależnionym i ich rodzinom 

13.000,00 10.000,00: 
- wynagrodzen

terapeuty 4.0
- materiały do 

2.000,00 
- 4.000,00 kos

dojazdu 

2. Klub Abstynenta 
„Nadzieja” 
Ul. Obotrycka 10, 

Zakup literatury i czasopism 
specjalistycznych w zakresie 
rozwiązywania problemów 
alkoholowych 

3.000,00  3.000,00  
zakup książek i 
czasopism 

3. Klub Abstynenta 
„Nadzieja” 
Ul. Obotrycka 10, 

Opłaty eksploatacyjne związane z 
działalnością klubu 

6.900,00 6.900,00 opłaty 

4. Klub Abstynenta 
 „24 Godziny” 
ul. Łużycka 32/4 

Opłaty eksploatacyjne związane z 
działalnością klubu 

5.000,00 5.000,00  
opłaty 

5. Gorzowski Klub Abstynenta 
„Sternik” 
Ul. Towarowa 6a 

Kontynuacja działalności 
samopomocowej osób z 
problemem alkoholowym. 
Doposażenie klubu oraz 
odnowienie i remont 
pomieszczeń oraz wynagrodzenie 
dla gospodarza Klubu. 
 

11.800,00 11.800,00: 
- remont 3.000
- opłaty 4.000,
- wynagrodzen

4.800,00  

6. Stowarzyszenie Pomocy 
Osobom Uzależnionym 
„Przełom” 
Ul. Towarowa 6a 
 

Zakup literatury i prenumerata 
czasopism z zakresu uzależnień. 

510,00 510,00 
zakup literatury i
czasopism 

 15 



 16 

 
 


